
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 449 ADW del 26/06/2023 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

Atto n. GEO 449 ADW del 26/06/2023 

Oggetto: Servizio di istruzione della pratica S.C.I.A per l’installazione di un cartello 
monologo in alluminio composito sulla facciata dell’edificio dove ha sede 
la nuova unità locale dell’OGS a Milazzo (ME). Importo complessivo € 
542,63, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e 
s.m.i., alla HORUS ENERGY SOCIETÀ COOPERATIVA, di Patti (ME), (C.F. e
P.IVA 03193350836), CIG n. Z5C3B09C28, CUP n. F56C22000180001.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 
dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista  la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO 81/2023, completa di breve nota, predisposta dalla dott.ssa 
Valentina Volpi, della Sezione GEO (Allegato n. 1), relativo al servizio di istruzione della 
pratica S.C.I.A necessaria per l’installazione di un cartello monologo in alluminio 
composito, sulla facciata dell’edificio dove ha sede la nuova unità locale dell’OGS a 
Milazzo (ME); 

considerato che secondo regolamenti comunali, il disbrigo della pratica risulta necessario ai fini di 
ottenere l’autorizzazione per l’affissione della cartellonistica pubblicitaria dell’OGS sulla 
facciata della nuova unità locale dell’ente a Milazzo; 

ricevuto il consenso a procedere al posizionamento del cartello di cui sopra, da parte 
dell’amministratore del condominio, conservata agli atti; 

ricevuta e ritenuta congrua, l’offerta datata 26/06/2023, da parte della Horus Energy Società 
Cooperativa, di Patti (ME), per il lavoro richiesto, al prezzo complessivo di € 542,63, IVA 
esclusa (Allegato n. 2); 

preso atto che la spesa massima stimata per il servizio risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 449 ADW del 26/06/2023 
 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento del lavoro richiesto, per quanto in oggetto, la Horus 
Energy Società Cooperativa, di Patti (ME); 

verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico dell’operatore economico Horus 
Energy Società Cooperativa, di Patti (ME), e che il DURC risulta regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4, ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il fornitore nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli, a campione, delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

considerato che la spesa pari a complessivi € 542,63 IVA esclusa, per il servizio di cui trattasi trova 
idonea copertura finanziaria sul capitolo 41802, articolo 603, commessa 3000 (ECCSEL), 
del Bilancio di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, mentre la sig.ra Simona Cassaro funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizio di istruzione della 
pratica S.C.I.A per l’installazione di un cartello monologo in alluminio composito sulla facciata 
dell’edificio dove ha sede la nuova unità locale dell’OGS a Milazzo (ME); alla HORUS ENERGY 
SOCIETÀ COOPERATIVA, di Patti (ME), (C.F. e P.IVA 03193350836), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 449 ADW del 26/06/2023 
 

a), della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., CIG n. Z5C3B09C28, CUP 
n. F56C22000180001, al prezzo complessivo di € 542,63, IVA esclusa;           

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ed ulteriori di stipulare 
il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle 
clausole di risoluzione il pagamento all’impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari 
al 10% (dieci per cento) del valore del contratto, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che la spesa pari a complessivi € 662,00 IVA compresa, per i lavori di cui trattasi, trova idonea 
copertura sul capitolo 41802, articolo 603, commessa 3000 (ECCSEL), del Bilancio di previsione 
2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

5. che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione, mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del committente nella Sezione Gare e appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 662,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41802 603 Z5C3B09C28 41802 662,00 HORUS ENERGY   cod.fisc. 
03193350836/ p.i. IT  
03193350836 

 
       
 
 
 
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 449 del 26/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 26/06/2023 18:57:21
IMPRONTA: 1B80602EC94BE98B1187C46E1760303B5289E1D2D27C800C227BE80229F31EC0
          5289E1D2D27C800C227BE80229F31EC0F9357802A6B600F0E62C0E02878B2A3F
          F9357802A6B600F0E62C0E02878B2A3FFCB2D8B0952931CC39161BD158754AE9
          FCB2D8B0952931CC39161BD158754AE97E560DE328F742FB4D5C3C42DD6731E5



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

STRUTTURA _GEO_ ARTICOLAZIONE __GEOFISICA__ DATA _27/04/2023_ RICHIESTA N . __GEO 81/2023__________ 
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 
N° 

PROG. INV. CO
NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 
UNITA’ 

DI 
MISURA 

Q.TA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO   CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

istruzione pratica S.C.I.A per l’installazione di un cartello monologo in 
alluminio composito sulla facciata di un edificio multipiano sito in Via 
dei Mille 28, Milazzo - relazione tecnico-descrittiva, inquadramento 
territoriale, elaborato grafico (prospetto edificio) 

3000 EURO 1 662.00 

NOTE Secondo direttive comunali, il disbrigo della pratica risulta necessario ai fini di ottenere 
l’autorizzazione per l’affissione della cartellonistica pubblicitaria di OGS sulla facciata della sede 
di Milazzo.  
_____________________________________________________________________________ 

IL RICHIEDENTE _Valentina Volpi_ RESP. STR./ARTICOLAZIONE Fausto Ferraccioli 

RESP. COMMESSA _Valentina Volpi 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE  Sì 
 NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR. € 662,00 

1 Horus Energy Soc. Coop. 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
IN ECONOMIA 

Art. 6, p.to ___, lett. ___ 

Art. _  p.to ___, lett. ___ 

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

_________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA          

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

 IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 
N° IMPEGNO             FIRMA      DATA CAPITOLO / ART.            

__41802_/_603_            _________         __________________       27/04/2023 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA               REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________         ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
 IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________

 

CUP F56C22000180001



 
 
 

 

HORUS ENERGY SOCIETÀ COOPERATIVA VIA F. CRISPI, 9 C.A.P. 98066 PATTI (ME) –  

P.I. 03193350836 R.E.A. ME219697Tel. 349 0867660 – 342 7721640 website:  WWW.HORUSENERGY.IT  mail: info@horusenergy.it 

 

                    

Progettazione Edilizia - Pratiche Urbanistiche - Progettazione ed Installazione Impianti Fotovoltaici - Analisi Energetiche 

VALIDITA’ OFFERTA 

25/07/2023 
 OFFERTA  RAGIONE SOCIALE 

ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA A GEOFISICA 

SPERIMENTALE - OGS- ECCSEL NATLAB ITALY 

INDIRIZZO 
VIA SAN PIETRO, N1 
98050 PANAREA (LIPARI) – MESSINA 

COMPILATA DA 

 

TIPO DOCUMENTO                               NUMERO                          DATA                        

PAGINA 
OFFERTA                                    PDF                           26/06/2023            1   

SPEDIZIONE:                                                           

 

SEDE 

PATTI  (ME) 

CODICE CLIENTE 
OFFERTA                  

N. TELEFONO: 
3427721640  

RICHIESTO DA 

OGS 

PAGAMENTO 
DA CONCORDARE 

E-MAIL: INFO@HORUSENERGY.IT RIFERIMENTO 

CLIENTE  

BANCA DI APPOGGIO 
 

 

OFFERTA: S.C.I.A. 

 

In seguito alla Vostra gradita richiesta Vi inviamo preventivo di Prestazione Professionale: 

 

- ISTRUZIONE PRATICA S.C.I.A PER L’INSTALLAZIONE DI UN CARTELLO MONOLOGO IN ALLUMINIO COMPOSITO SULLA 

FACCIATA DI UN EDIFICIO MULTIPIANO SITO IN VIA DEI MILLE 28, MILAZZO (ME) 

- RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA, INQUADRAMENTO TERRITORIALE, ELABORATO GRAFICO (PROSPETTO EDIFICIO) 

 

 

 TOTALE IVA ESCLUSA                                                                                                                                          €900,00 

 IVA 22%                                                                                                                                                                                        €198,00 

 DIRITTI FISSI SEGRETERIA COMUNE MILAZZO                                                                                                             €52,00 

 TOTALE NETTO IVA INCLUSA                                                                                                                                           €1150,00 

 TOTALE NETTO IVA INCLUSA A VOI RISERVATO                                                                                             €662,00 

 

 

 

http://www.horusenergy.it/
mailto:info@horusenergy.it
http://www.horusenergy.it/images/692_fronius-logo-web.gif?953


 
 
 

 

HORUS ENERGY SOCIETÀ COOPERATIVA VIA F. CRISPI, 9 C.A.P. 98066 PATTI (ME) –  

P.I. 03193350836 R.E.A. ME219697Tel. 349 0867660 – 342 7721640 website:  WWW.HORUSENERGY.IT  mail: info@horusenergy.it 

 

                    

Progettazione Edilizia - Pratiche Urbanistiche - Progettazione ed Installazione Impianti Fotovoltaici - Analisi Energetiche 

 

Normativa Privacy 

 
Decreto legislativo 196/2003 – UE 2016/679 - Informativa al cliente 

Ai sensi dell’art. 13 del Codice Privacy si informa che il trattamento dei dati personali anche sensibili, forniti 
in sede di fornitura beni/prestazione servizi, finalizzato unicamente ad eseguire gli obblighi contrattuali e 
ad adempiere a Sue specifiche richieste, nonché ad adempiere gli obblighi normativi, in particolare quelli 
contabili fiscali, oltre che a fornirle informazioni commerciali sui nostri prodotti e servizi, avverrà presso 
Horus Energy soc. coop., con l’utilizzo anche di procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per 
perseguire le predette finalità. I dati potranno essere comunicati alla nostra Società del per il solo scopo di 
fornire il servizio/bene/prestazione richiesto dal Cliente, dei dati potranno venire a conoscenza responsabili 
e gli incaricati della/delle nostre Società.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio per l’esatta esecuzione degli obblighi contrattuali e precontrattuali, 
ecc. e la loro mancata indicazione comporta l’impossibilità di portare a termine in maniera esatta 
l’adempimento delle obbligazioni contrattuali a nostro carico, oltre che l’impossibilità di essere 
tempestivamente aggiornati su nuovi prodotti e servizi offerti dalla nostra Società. Agli interessati sono 
riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato Codice ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati 
personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in 
violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi, rivolgendo le richieste a 
Horus Energy soc. coop. all’indirizzo email: info@horusenergy.it.  

 

Riservatezza delle informazioni 

Il presente documento è proprietà di Horus Energy soc. coop. ed è strettamente confidenziale. Per la 
divulgazione o riproduzione integrale o parziale dei suoi contenuti (per intero o in parte) sarà necessaria 
una autorizzazione scritta da parte di Horus Energy soc. coop. 

http://www.horusenergy.it/
mailto:info@horusenergy.it
http://www.horusenergy.it/images/692_fronius-logo-web.gif?953

